que Déus no ha posats los reys ne els prínceps sobre ls pobles ne sobre les gens («ecce dedit vobis Dominus regem», 1 *Reg* 12, 13; «non est enim potestas nisi a Deo», *Rom* 13, 1).

que ls degen devorar ne menar a mal («qui devorant plebem meam sicut escam panis?» *Ps* 13, 4 i 52, 5; «et oves meae in devorationem omnium bestiarum agri», *Ez* 34, 8).

ans los hi à posats axí com lo pastor és posat sobre les oveles («David rex super eos, et pastor unus erit omnium eorum», *Ez* 37, 24).

que les deu guardar de lops e de males bèsties¹⁷⁸ («Mercenarius autem, et qui non est pastor, cuius non sunt oves propriae, videt lupum venientem, et dimittit oves, et fugit: et lupus rapit, et dispergit oves», *Io* 10, 12).

e atressí les deu guardar que no entren e'l blat de són vesí ne d'altre, ne isquen de bona carrera (*Pau i treva* 1173, VI-VII; 1228, VII; Corts de Tarra-gona de 1235, Constitucions: «IX. Item quod nullus vicarius cavalcatam

178. Aquestes afirmacions, Desclot les havia fetes servir ja a la primera versió, i les mantindrà a la segona, al capítol 87, quan comenta als missatgers sicilians la maldat de Carles d'Anjou.

facere valeat vel presumat super honores vel homines ecclesiarum et monasteriorum, vel super castrum vel honorem de feudo ecclesie vel militis, nisi in domino feudi prius inventa fuerit fatica de directo racione illius qui pacem dicitur violasse»).

Atressí lo rey dou gardar e deffendre són poble, que nuyl hom no·ls fassa mal ne tort e que·ls tenga en justeyà e en dretura («et inter cetera custodiatur ab eis pax et securitas», *us.* 64, «quia iustitiam facere de malefactoribus datum est solummodo potestatibus», *us.* 93; Corts de Tarragona de 1235, Constitucions: «XII. Item nichilominus precipimus observari quod vicarii nostri justiciam non vendat, nec aliquid ab aliquo accipiant unde justiciam non faciant, [...] XIII. Denique inviolabili constitucione sancimus quod vicarii nostri non incipiant a questionibus vel a tormentis sine cognicione iudicis vel precepto principis»; Codicil d'Alzira: «Nec non etiam et quod ament, honorent, deffendant atque custodiant cum de hoc teneantur suos ricos homines et milites qui sunt in terris cuiusque ipsorum ipsis eis bene servientibus sicut debent; sed nichilominus faciendo eis honores illos volumus quod in justicia teneant ipsos»).

en tal gissa que tota hora que·l vouran ne·l oiran parlar, sien escalfats de la sua amor, tot axí com les oveles, qui conoxen la vou de lur bon pastor e volenters vénen a eyl («et oves illum sequuntur, quia sciunt vocem eius», *Io* 10, 4; «Oves meae vocem meam audiunt, et ego cognosco eas, et sequuntur me», *Io* 10, 27).